EXPENSO, as, avi, a. 1. frequent. ab expendo, ejusdemque fere significationis, scil. pondero, examino, numero. Pl. Pseud. 2, 2, 31. Res rationesque heri curo, argentum accepto, expenso, et cui debet, dato. Scaev. Dig. 40, 5, 41. med. Tutores Cupito servo exactionem commiserunt: isque nummos redactos expensavit eisdem tutoribus. Pro dispensare. Macr. Sat. 1, 13. Alternisque annis binos et vicenos, alternis ternos et vicenos dies intercalares expensabant intercalationibus quatuor.

EXPENSO, as, avi, a. 1. frequent. ab expendo, ejusdemque fere significationis, scil. pondero, examino, numero. Pl. Pseud. 2, 2, 31. Res rationesque heri curo, argentum accepto, expenso, et cui debet, dato. Scaev. Dig. 40, 5, 41. med. Tutores Cupito servo exactionem commiserunt: isque nummos redactos expensavit eisdem tutoribus. Pro dispensare. Macr. Sat. 1, 13. Alternisque annis binos et vicenos, alternis ternos et vicenos dies intercalares expensabant intercalationibus quatuor.

EXPENSO, as, avi, a. 1. frequent. ab expendo, ejusdemque fere significationis, scil. pondero, examino, numero. Pl. Pseud. 2, 2, 31. Res rationesque heri curo, argentum accepto, expenso, et cui debet, dato. Scaev. Dig. 40, 5, 41. med. Tutores Cupito servo exactionem commiserunt: isque nummos redactos expensavit eisdem tutoribus. Pro dispensare. Macr. Sat. 1, 13. Alternisque annis binos et vicenos, alternis ternos et vicenos dies intercalares expensabant intercalationibus quatuor.

2, 1, 1. Nunc te melius est expergiscier, Atque argento comparando fingere fallaciam, παραγωγή pro expergisci. [\*Cic. Rosc. Am. 49. Experrecta nobilitas armis atque ferro rempublicam recuperavit.] Sall. Cat. 21. Quin igitur expergiscimini? in illa, quam saepe optastis, libertas. Id. or. 2. ad Caes. de rep. ordin. ante med. Ut omnes expergiscantur ad libertatem.

EXPERGITE, adv. Appul. Met. 8. prop. fin. Expergite auscultare. Et ib. 2. p. 125, 6. Expergite munus obire.

EXPERGITUS, a, um, part. ab expergor, ut docet Diomed. 1, 372., idem significans quod experrectus. Lucr. 3, 943. nec quisquam expergitus exstat, Frigida quem semel est vitai pausa secuta. Lucil. ap. Diomed. l. c. et Prisc. 10. p. 888. E somno pueros cum mane expergitu' clamo, Al. melius leg. cum mane, expergite, clamo, ut pertineat ad expergo. Appul. Met. 2. p. 121, 10. Tum demum Diophanes expergitus, sensit imprudentiae suae labem. P. [\*Et metaphorice. Appul. Apol. p. 302. Aut ipse animus expergitus cito ad divinam naturam redigatur.] P. Diomed. ib. et Fest. discrimen tradunt inter expergitus, et experrectus, ut expergitus dicatur, qui satiatus somno sponte evigilat; experrectus a quiete impeditus, seu ab alio excitatus. Ap. Fest. alii leg. experrectus. [\*Discrimen hoc nullum esse ostendit. Gron. ad Liv. 7, 36, 2.]

EXPERGO, is, experrexi, gitum, et rectum, a. 3. ἀνεγείρω, a somno excito. [\*Gesner. in Ind. Script. R. R., ita: Est a graeco σπέρω, σπέρω, pergo, expergo, i. e. excito, quae est antiquissima notio verbi.] Acc. ap. Non. 2, 278. Heu vigiles properate, expergite pectora tarda sopore: exurgite. Sanctra ib. omnes vocis expergit sono. Cic. Att. 13, 38. Cum simul cum sole experrectus essem. P. Translate est excitare. [\*Videndum potius annon haec sit antiquior notio verbi. Vide supra.] Gell. 6, 10. Cum aliis salubribus exemplis hortabatur ad philosophiam capessendam, tum vel maxime ista re animos juvenum expergebat. P. De praeterito, V. PERGO. P. Expergo a spargo. V. EXSPERGO.

EXPERIENS, entis, part. ab experior, qui experitur, πειρώμενος. Plin. 8, 32, 50. med. Cervi cornua ad arbores subinde experientes. Id. 16, 12, 23. Nihil non experiente vita. Ov. Met. 1, 414. Inde genus durum sumus, experientes laborum. P. Item navis, strenuus, industrius, omnia experiens. Cic. Verr. 2, 4, 17. Promptissimus homo, et experiens. Id. Cluent. 8. Vir fortis et experiens. Liv. 6, 34. Vir acer et experiens. [\*Vid. Drak. ad h. l.] Ov. Amor. 1, 9, 32. desidiarum quicumque vocavit amorem, Desinat: ingenii est experientis amor. Id. Pont. 3, 7, 11. Ne gravis uxori dicar, quae scilicet in me Quam proba, tam timida est, experientesque parum. P. Item qui multa expertus est, callidus, peritus. Cic. Verr. 2, 3, 21. Homo gnarus et industrius, experientissimus ac diligentissimus arator. Ov. Met. 14, 159. comes experientis Ulyssis. P. [\*Confunduntur Experiens et Expediens. Drak. ad Liv. 29, 35, 12.]

EXPERIENTIA, ae, f. πειραματός, actus experienti, experimentum, periclitatio. Planc. ad Cic. Fam. 10, 18. Quae si adventus meus represserit, agam gratias fortunae constantiaeque meae, quae ad hanc experientiam excitavit. Cic. Rabir. Post. 16. Equitem R. non libidine, non turpibus impensis cupiditatum atque jacturis, sed experientia patrimonii amplificandi labentem excepit, h. e. dum tentat patrimonium augere. [\*Cic. Tusc. 4, 26. Qui id approbari possit, te aegritudinem habere (i. e. angli alieno bono quod ipse non habeas) pro experientia, si quid habere velis, h. e. quum si quid habere velis, potius experiri tibi liceat, quo pacto id ipsum assequare.] Varr. R. R. 1, 18. f. Nos debemus et imitari alios, et aliter ut faciamus, experientia tentare quaedam. Ov. Met. 1, 225. haec illi placet experientia veri, h. e. hoc modo placet illi verum explorare. Vellej. 2, 78. Caesar crebris expeditionibus, patientia periculorum, bellique experientia durabat exercitum. Id. ib. 57. Laudandum experientia consilium Pansae est. P. Est etiam scientia et cognitio ex multis experimentis acquisita, ἐμπειρία. Colum. 10, 338. Ipsa novas artes varia experientia rerum, Et labor ostendit miseris, ususque magister Tradidit agricolis, etc. Tac. A. 1, 4. Agrippa non aetate, neque rerum experientia tantae molis par. Et 46. Vir longa experientia. Virg. G. 1, 4. apibus quanta experientia parcis, h. e. solertia. Manil. 1, 61. artem experientia fecit, Exemplo monstrante viam. Cels. praefat. med. Ad curandi rationem nihil plus confert, quam experientia. P. [\*In Cod. ponitur tituli loco. Cod. 3, 12, 1. Rescribi placuit experientiae tuae.]

[EXPERIMENTATUS, a, um, part. ab inusit. experimento, experimento probatus. Theod. Prisc. 3, 5. Omnibus experimentatum usibus remedium. F.]

EXPERIMENTUM, i, n. πείρα, δοκιμασία, experientia, tentamentum, argumentum Cic. Tusc. 3, 30. Hoc maximum est experimentum, [\*der stärkste aus der Erfahrung entlehnte Beweis,] cum constat, aegritudinem vetustate tolli, hanc vim non esse in die positam, sed in cogitatione diurna. Sall.

Jug. 50. Metello experimentis cognitum erat, genus Numidarum infidum esse. Tac. A. 13, 24. Ut plebs experimentum daret, an, amotis custodibus, modestiam retineret. [\*Tac. Agr. 16. Trebellius nullis castrorum experimentis provinciam tenuit, i. e. rei militaris minime gnarus.] Vellej. 2, 94. Praecipua omnium virtutum experimenta edere. Quint. 6, 2. med. Quae non aliquo tradente, sed experimento meo accepi. Id. 3, 8. med. Facillime ad consentiendum homines ducuntur experimentis. [\*Col. R. R. 1, 4, 5. Experimentorum nusquam varietas omittenda.] Plin. Pan. 43. Probatur experimento, sitne feracius, etc. Plin. alter 5, 1, 1. Id plerumque fallacissimum experimento deprehenditur. [\*Veg. Mul. 4, 4, 3. De experimento medicina est.] Id. 29, 1, 8. Medici experimenta per mortes agunt. Id. 13, 2, 3. Unguentorum experimentum inversa manu capitur. Id. 17, 2, 2. Credere experimentis. [\*Prud. περὶ στερ. 2, 406. Tunc ille: Coctum est, devora, et experimentum cape. F.] P. [\*Confunduntur a librariis Experimentum et exemplum. Vid. Interpp. ad Tac. Agr. 19. P. Dicitur etiam experimentum de equis, mulabus etc., quos tentamus ante emtionem. Ulp. in Dig. 19, 5, 20. Inter nos hoc actum, ut experimentum gratuitum acciperes. ib. 1. Mulae ablatae fuerint intra dies experimenti. Cf. experiri.]

EXPERIOR, iris, expertus sum, dep. 4. πειρώμαι, probo, tento, periculum facio: ab antiquo periri, quod erat conari, factum a πειρώω, vel πειρώμαι, ut Voss. docet, Virg. Ecl. 3, 28. Vis ergo, inter nos, quid possit uterque, vicissim Experiamur? Plin. ep. 3, 14. Abjiciunt in fervens pavimentum, ut experirentur, an viveret. Liv. 25, 38. Experiri libet, quantum audeatis, duce vestro auctore. Pl. Trin. 4, 2, 93. Lubet experiri, quo evasurus est. Petr. Sat. 31. Experiri volui, an tota familia cantaret. Curt. 6, 11. med. Ut experiremur, utrum vino gravatus, etc. Fal. Fl. 5, 562. Expertique simul, si tela artusque sequantur. Ter. Phorm. 3, 3, 5. Rursus ei beneficium experiamur reddere. Cic. Or. 1, 26. In me ipso experior, ut exalbescam, etc. [\*Liv. 3, 19, 12. Re ipsa aliquid experiri. Vid. Drak. ad Liv. h. l.] P. Jungitur cum accusat., et varia significatione. Nep. Amilc. f. Ut interire, quam non Romanos experiri, mallet, h. e. explorare commisso proelio. [\*Experiri equos, mulas etc. proprie dicimur, antequam emimus. Ulp. Dig. 19, 5, 20. Si tibi equos venales experiendo dedero. ib. §. 1. Si mulas tibi dedero ut experiaris (auf. die Probe geben.) Ter. Andr. 2, 1, 11. Omnia experiri certum est, priusquam pereo, h. e. tentare. Sall. Cat. 27. Extrema experiri. [\*Ulp. in Dig. 37, 13, 1. Eadem pericula experiantur.] Sic experiri fidem alicujus, vim veneni, terram facilem colendo, et sexcenta alia. Plaut., Virg., Cic. etc. Brut. ad Cic. 1. ad Brut. 16. f. Experiar et tentabo omnia. [\*Experiri aliquid ita ponitur, ut sit: alicujus opera uti. Pl. Merc. 4, 4, 29. Vin me experiri. Ter. Hec. 5, 2, 12. Hanc experiamur. V. Ruhnck. ad h. l.] Quint. 5, 7. Experiri animum alicujus. Et 11, 2. memoriam. Ov. Fast. 4, 814. Magna fides avium est: experiamur aves. [\*Col. R. R. 3, 21, 6. Necessitas cogit agricolam musti annonam experiri.] Cic. Div. 2, 46. Quadringenta et septuaginta millia annorum in periclitandis experiundisque pueris, quicumque nati essent, Babylonios posuisse, ajunt. Id. Phil. 12, 2. De me experior, ejus idem consilium, quod tuum, sentio quam reprehendatur. Ov. Trist. 3, 2, 27. Experiri Deos iniquos. P. Experiri jus, et experiri absolute, est jus suum ad rem aliquam in judicio exponere. Paul. Dig. 2, 4, 1. In jus vocare, est juris experiundi causa vocare. Ulp. Dig. 47, 8, 4. Cum primum de ea re experiundi potestas fuerit. P. Huic affine est, Experiri legibus, vel jure, judicio agere. Nep. Timol. 5. Hanc enim speciem libertatis esse, si omnibus, quod quisque vellet, legibus experiri liceret. Cic. Quint. 11. Si quid in controversiam veniret, aut intra parietes, aut summo jure experiretur. [\*Experiri judicio, actione, per actionem, etc. Vid. Brisson. de signifi. verb.] P. Absolute Id. ib. 23. A me diem petivit: ego experiri non potui: latitavit. Adde Liv. 40, 29. f. [\*V. Ruhnck. ad Ter. Ad. 3, 2, 52.] P. Experiri cum aliquo, universim pro contendere. Pl. Cist. 2, 1, 11. Maritimis moribus mecum experitur. P. Experiri libertatem, ap. Sall. Jug. 33., est libertate uti. P. Experiri imperium est utendo in discrimen adducere. Liv. 2, 59. Monentes, ne utique experiri vellet imperium, ejus vis omnis in consensu obedientium esset. P. Experiendo. Cic. Fam. 1, 7. Experiendo magis, quam discendo cognovi. Liv. 44, 41. Pleraque nova commenta experiendo, sine ullo effectu evanescent. P. Experendum est. Cic. Amic. 17. Judicare difficile est, nisi expertum: experendum autem est in ipsa amicitia: ita praecurrit amicitia judicium, tollitque experiendi potestatem. P. Expertum est, experimento comperitum est. Gell. 15, 7. Observatum in multa hominum memoria, expertumque est in senioribus plerisque. P. Partic. Experturus ap. Pl. Truc. 2, 4, 44. Sese experturum, quanti se penderem. Experturus quidam leg.

ap. *Cat. R. R.* 157., ut alii *experirer* legunt. *Experendus* ap. *Ov. Fast.* 2, 367. Caestibus, et jaculis, et missi pondere saxi Brachia per lusus experienda dabant. P *Experio* pro *experior* nonnulli legunt ap. *Catull.* 21, 6., sed alii rectius ibidem *experiris* leg. pro *experibus*. V. locum in *EXJOCOR*. P *Experiscar* pro *experiar*, ab inusit. *experiscor*, legitur in *Inscr.* non optima notae ap. *Fea, Var. di notiz.* p. 174. Mevia Sophe, impetra, si quae sunt Manes, ni tam scelestum discidium experiscar diutius hospes. P [\*Confunduntur *Experiri* et *Expeditre*. *Interpp.* ad *Ov. Rem. Am.* 440. *Heins. ib.* 804.]

[*EXPERISCOR*. V. v. praec. F.]  
**EXPERITUS**, imperitus, quasi qui peritiam exsuis. *Fest.* P Est etiam cogn. R. *Inscr.* ap. *Martin. Iseriz. Alb.* p. 201. col. 1. Valerius *Experitus*.  
**EXPERJURO**, as, a. 1. valde juro. *Afran.* ap. *Non.* 7, 45. *Experjurabant*, exsecrabant se, ac suos.

**EXPERRECTUS**, a, um, partic. ab *expergo*, excitatus, *dieyegθels*. V. **EXPERGITUS**. Translate sumitur pro vigilanti, attento, acri. *Cic. Rose. Am.* 49. *Experrecta* virtus recupaverit. *Colum.* 9, 7. Ut sint apes *experrectiores*: nam frigus ignaviam creat.

**EXPERIAM**, eris, adj. omn. gen. *ἐπιεικής*, qui alicujus rei nullam habet partem, privus, vacuus, immunis, tum in bonam, tum in malam partem, ab *ex*, et *pars*. Fere genitivum regit. *Cic. Verr.* 2, 2, 7<sup>r</sup>. Ut nulla ejus vitae pars summae turpitudinis esset *expers*. *Id. Att.* 8, 8. Omnes nos *expertes* sui tanti consilii relinquebat. *Id. Or.* 2, 1. Omnis eruditionis *expers* atque ignarus. Et 19. Homines *expertes* veritatis. *Id. Off.* 1, 16. Ferae rationis et orationis *expertes*. *Id. Fam.* 4, 14. f. Omnium periculorum *expers*. *Id. Div.* 2, 38. extr. Humanitatis *expertes*. [\**Col. R. R.* 7, 2, 2. *Expers* frumenti natio.] *Pl. Pseud.* 1, 5, 83. *Expertem* te amoris nati habui, h. e. celavi te amorem nati. *Id. Asin.* 3, 1, 2. *Expers* imperii matris, h. e. non parens, negligens imperium matris. *Stat. Silv.* 5, 5, 60. *Expers* imperii Fortunae, h. e. qui adversam fortunam non est *expertus*. *Sen. Troad.* 675. *Expers* sui, h. e. sui minime compos. P Cum ablat. *Pl. Pers.* 4, 3, 40. Ea res me domo *expertem* facit. *Id. Amph.* 2, 2, 81. Eo more *expertem* te offendi. *Id. Asin.* 1, 1, 31. *Expers* metu. *Sall. Cat.* 34. Fama atque Fortunae *expertes*. *Turpil.* ap. *Non.* 9, 10. Et 13. *Expers* malitiis. P Est qui putet, etiam contrario sensu usurpari, ut sit pro participio *expertus*, et participem significet: legitur enim in *Gloss. Philox.* *Expers*, *ἀπίστος*, καὶ *ἐμπιστος*. *Catull.* 66, 77. loquitur *coma Berenices*. Quicum ego, dum virgo quondam fuit, omnibus *expers* Unguentis, myrrhae millia multa bibi, h. e. abundans; alii tamen aliter legunt, et interpretantur. *Pers.* 6, 38. postquam sapere Urbi Cum pipere et palmis venit nostrum hoc maris *expers*, h. e. sapientia Graeca, et transmarina, quae mare est *experta*, dum illud transiit, alii interpretantur *masculo robore carens*, alii *sine sale, insulsum*, sed prius praestat. [\*Ultimam hujus loci partem pluribus amplavit F.]

**EXPERTIO**, onis, f. verbale ab *experior*, experimentum, probatio. *Vitr.* 8, 5. *Expertiones* et probationes eorum sic sunt providendae.

**EXPERTOR**, oris, m. qui tentat et experitur. *Sil.* 12, 502. Turbarum *expertor*. Sed viris doctis valde suspectus est locus. V. *Dausqu., Barth.* et *Heins.* ap. *Drakenborch.*; [item *Ruperti* adnotata. F.]

**EXPERTUS**, a, um, partic. ab *experior*, *ἀπίστος*, qui periculum fecit. *Virg. G.* 1, 118. haec cum sint hominumque boumque labores Versando teram *experti*. *Cic. Plane.* 9. Omnia quae dico de Plancio, dico *expertus* in nobis. *Id. Or.* 2, 17. Dicam enim tibi, Catule, non tam doctus, quam (id est quod est majus) *expertus*. *Ov. Fast.* 5, 674. Si juvat *expertis* credere, numen habet. *Plin. ep.* 9, 13. *Expertus* usu, non esse consulendos etc. *Hor. Od.* 3, 14, 10. Puellae jam virum *expertae*, h. e. nuptae. P Passive experimento probatus. *Lic.* 1, 34. extr. Ut per omnia *expertus*, postremo tutor etiam liberis regis testamento institueretur. Et 17. Libertatis dulcedine nondum *experta*. Et 3, 44. Vir acer, et pro causa plebis *expertae* virtutis. [\*V. *Drak.* ad *Lic.* 5, 54, 6, 7, 40, 16, 35, 45, 6.] *Suet. Vesp.* 4. *Experta* industria. *Cic. Balb.* 6. extr. Virtus *experta* atque perspecta. *Suet. Tib.* 19. Confidens ostento sibi ac majoribus suis in omni ducatu *expertissimo*. *Tac. H.* 4, 76. et *Virg. A.* 10, 173. Miles vetus *expertusque* belli. [\**Drak.* ad *Lic.* 24, 22, 2, 40, 8, 4.] *Id. A.* 3, 17. Artes tam feliciter *expertas* vertere in aliquem. [\**Pall. R. R.* 1, 6, 2. Genera sirculorum terris tuis *experta* committe.] *Plin.* 29, 1, 5. Populus R. *expertam* medicinam damnavit. Adde *Propert.* 1, 3, 18.

**EXPES**. V. **EXSPES**.  
**EXPETESSO** vel *Expetisso*, is, a. 3. antique pro *expeto*: a *petisso*, vel *petesso*. *Pl. Mil.* 4, 1, 13. Tuam *expetissit* pulcritudinem. *Id. Trin.* 2, 1, 4.

Artem *expetessam*. *Id. Mil.* 4, 6, 14. Quem amo, quemque *expetesso*. *Id. Rud.* 1, 5, 1. Qui sunt, qui a patrona mea preces *expetessunt*? h. e. patronam meam precantur. V. in **EXPETO**.

**EXPETIBILIS**, e, adj. optabilis. *Tac. A.* 16, 21. Parum *expetibilem* operam praebuerat.

**EXPETISSO**. V. **EXPETESSO**.

**EXPETITOR**, oris, m. qui aliquid expetit. *Symmach. ep.* 8, 45. (al. 46.) Jamdudum hoc animus meus vestri *expetitor* efflagitat.

**EXPETITUS**, a, um, part. ab *expeto*, valde petitus, optatus, quaesitus. *Senec. Thyest.* 509. Complexus mihi redde *expetitos*. *Plin.* 6, 20, 34. Fons *expetitus* navigantibus. *Id.* 8, 10, 10. Manus elephantis *expetiti* soporis in callo. *Id.* 9, 36, 60. Purae flos tingendis *expetitus* vestibus. *Id.* 16, 10, 18. Abies *expetita* navigiis.

**EXPETO**, is, ivi, itum, a. 3. *ἐπιθυμῶ, ἐπιτεμῶ*, valde peto, quaero, adscisco, volo, opto. *Cic. Off.* 1, 20. Nihil hominem, nisi quod honestum sit, aut admirari, aut optare, aut expetere debere. *Id. Manil.* 2. Deposcere, atque expetere alicquem. Et 19. Expetere ac postulare. Et 11. Italia ab hoc auxilium absente *expetivit*. *Id. Or.* 20. In concionibus tracta quaedam et fluens *expetitur* oratio. *Id. Off.* 1, 8. Expetuntur divitiae cum ad usum vitae necessarios, tum ad perfrendas voluptates. *Curt.* 6, 6. Paulatimque servilibus ministeriis tot victores gentium imbueret *expetebat*. *Pl. Cas. prol.* 12. Intelleximus studiose expetere vos Plautinas fabulas. *Cic. Tusc.* 1, 48. Erechthei filiae cupide mortem *expetivere* pro vita civium. [\*h. e. subierunt, oppetiverunt.] *Id. Or.* 2, 40. Pecunia tantopere *expetitur*. [\**Cic. Fin.* 5, 13. Ea vita *expetitur* quae sit animi corporisque *experta* virtutibus.] *Id. Verr.* 2, 4, 49. Summa cupiditate *expetere* alicquid. *Pl. Amph.* 5, 1, 75. Pacem Jovis multis hostiis *expetere*. *Id. Rud.* 1, 4, 20. Videre te *expeto*. *Pacuv.* ap. *Non.* 2, 276. Dii me etsi perdunt, tamen esse adjuvant *expetunt*. *Plin.* 6, 23, 26. Emporium Indiae non *expetendum*, propter vicinos Piratas, h. e. non adeundum. *Id.* 25, 8, 53. Herba, quae mire capris *expetitur*. *Id.* 12, 24, 52. Radix aspalathi mire unguentis *expetitur*, h. e. ad unguenta conficienda. P Prosciscitari. *Val. Fl.* 5, 577. Ipse autem tantis concita furoribus arma *Expetit* Aesonides, et amicos ordine reges. P *Expetere consilium*, h. e. capere. *Pl. Most.* 4, 1, 3. Servi, qui nihil metuunt, postquam sunt malum Meriti, stulta sibi *expetunt* consilia: Exercent se ad cursuram, fugiunt. Et *Cas.* 2, 7, 7. Id non tam aegre est, jam vicisse villicum, quam id *expetivisse* opere tam magno senem. P Significat etiam repetere, exposcere, sumere, ubi de poena aut jure sermo est. *Liv.* 3, 40. Rempublicam, si a volentibus nequeat, ab invitis jus *expetituram*. *Cic. Fam.* 6, 17. Alicujus promissum *expetere*. *Id. Marcell.* 6. Dii poenas a populo R. ob delictum *expetiverunt*. [\*h. e. exegerunt. Adde *Harusp.* 20.] *Id. Flacc.* 38. Nunc a Flacco Lentuli poenae per vos *expetuntur*. *Liv.* 1, 23. In omne Albanum nomen poenas *expetere* ob bellum impium. [\*V. *Drak.* ad h. l., et ad 6, 29, 2.] *Id.* 22, 13. Expetere supplicium. P Item impetere, lacessere, aggredi. *Cic. Deiot.* 11. Expetere vitam alicujus. P Item recidere, incidere, neutra significatione. *Liv.* 1, 22. extr. Ut in eum omnes *expetant* hujusce cladis belli. *Pl. Amph.* 1, 2, 32. Deum non par videtur facere, delictum suum suamque culpam *expetere* in mortalem ut sinat. Et 3, 2, 14. Insonti mihi illius ira in hanc, et maledicta *expetent*. Et 2, 1, 42. Cujus hodie in tergum faxo ista *expetant* mendacia. P Item accidere, usu venire. *Id. ib.* 1, 1, 20. In servitute *expetunt* multa iniqua. *Id. Mil.* 2, 4, 40. Sati' eadem in vigilantes *expetunt*, quae in somnis visa memoras? P *Expetere preces* est precari. In *ep. Corneliae matr. Gracchor.* inter fragm. *Nepotis*. Non pudet te eorum Deum preces *expetere*, quos, etc? Adde *Plaut.* in **EXPETESSO**. P *Expetere aetatem* est durare, aetatem ferre. *Pl. Poen.* 3, 3, 22. Malo si quid benefacias, id beneficium interit: Bono si quid malefacias, aetatem *expetit*. P *Expetere alicquem* est ad alicquem se conferre. *Sever. Sulpic. de Vita S. Martini* 5. Hilarium Pictavae episcopum civitatis *expetivit*, et aliquandiu apud eum commoratus etc. *Paulin. Petrocr. de Vita ejusd.* 1, 179. Doctorem fidei per tot documenta probatum *Expetit* Hilarium. P [Part. *Expetens* ap. *Cic. N. D.* 2, 45. Mare medium terrae locum *expetens*. F.] P [\*Confunduntur *Expetere* et *Expectare*. *Drak.* ad *Liv.* 10, 7, 2. — et *Expicere*. *Heins.* ad *Or. Met.* 7, 476.]

**EXPETITOR**, oris, m. qui aliquid expetit. *Symmach. ep.* 8, 45. (al. 46.) Jamdudum hoc animus meus vestri *expetitor* efflagitat.

**EXPETITUS**, a, um, part. ab *expeto*, valde petitus, optatus, quaesitus. *Senec. Thyest.* 509. Complexus mihi redde *expetitos*. *Plin.* 6, 20, 34. Fons *expetitus* navigantibus. *Id.* 8, 10, 10. Manus elephantis *expetiti* soporis in callo. *Id.* 9, 36, 60. Purae flos tingendis *expetitus* vestibus. *Id.* 16, 10, 18. Abies *expetita* navigiis.

**EXPETO**, is, ivi, itum, a. 3. *ἐπιθυμῶ, ἐπιτεμῶ*, valde peto, quaero, adscisco, volo, opto. *Cic. Off.* 1, 20. Nihil hominem, nisi quod honestum sit, aut admirari, aut optare, aut expetere debere. *Id. Manil.* 2. Deposcere, atque expetere alicquem. Et 19. Expetere ac postulare. Et 11. Italia ab hoc auxilium absente *expetivit*. *Id. Or.* 20. In concionibus tracta quaedam et fluens *expetitur* oratio. *Id. Off.* 1, 8. Expetuntur divitiae cum ad usum vitae necessarios, tum ad perfrendas voluptates. *Curt.* 6, 6. Paulatimque servilibus ministeriis tot victores gentium imbueret *expetebat*. *Pl. Cas. prol.* 12. Intelleximus studiose expetere vos Plautinas fabulas. *Cic. Tusc.* 1, 48. Erechthei filiae cupide mortem *expetivere* pro vita civium. [\*h. e. subierunt, oppetiverunt.] *Id. Or.* 2, 40. Pecunia tantopere *expetitur*. [\**Cic. Fin.* 5, 13. Ea vita *expetitur* quae sit animi corporisque *experta* virtutibus.] *Id. Verr.* 2, 4, 49. Summa cupiditate *expetere* alicquid. *Pl. Amph.* 5, 1, 75. Pacem Jovis multis hostiis *expetere*. *Id. Rud.* 1, 4, 20. Videre te *expeto*. *Pacuv.* ap. *Non.* 2, 276. Dii me etsi perdunt, tamen esse adjuvant *expetunt*. *Plin.* 6, 23, 26. Emporium Indiae non *expetendum*, propter vicinos Piratas, h. e. non adeundum. *Id.* 25, 8, 53. Herba, quae mire capris *expetitur*. *Id.* 12, 24, 52. Radix aspalathi mire unguentis *expetitur*, h. e. ad unguenta conficienda. P Prosciscitari. *Val. Fl.* 5, 577. Ipse autem tantis concita furoribus arma *Expetit* Aesonides, et amicos ordine reges. P *Expetere consilium*, h. e. capere. *Pl. Most.* 4, 1, 3. Servi, qui nihil metuunt, postquam sunt malum Meriti, stulta sibi *expetunt* consilia: Exercent se ad cursuram, fugiunt. Et *Cas.* 2, 7, 7. Id non tam aegre est, jam vicisse villicum, quam id *expetivisse* opere tam magno senem. P Significat etiam repetere, exposcere, sumere, ubi de poena aut jure sermo est. *Liv.* 3, 40. Rempublicam, si a volentibus nequeat, ab invitis jus *expetituram*. *Cic. Fam.* 6, 17. Alicujus promissum *expetere*. *Id. Marcell.* 6. Dii poenas a populo R. ob delictum *expetiverunt*. [\*h. e. exegerunt. Adde *Harusp.* 20.] *Id. Flacc.* 38. Nunc a Flacco Lentuli poenae per vos *expetuntur*. *Liv.* 1, 23. In omne Albanum nomen poenas *expetere* ob bellum impium. [\*V. *Drak.* ad h. l., et ad 6, 29, 2.] *Id.* 22, 13. Expetere supplicium. P Item impetere, lacessere, aggredi. *Cic. Deiot.* 11. Expetere vitam alicujus. P Item recidere, incidere, neutra significatione. *Liv.* 1, 22. extr. Ut in eum omnes *expetant* hujusce cladis belli. *Pl. Amph.* 1, 2, 32. Deum non par videtur facere, delictum suum suamque culpam *expetere* in mortalem ut sinat. Et 3, 2, 14. Insonti mihi illius ira in hanc, et maledicta *expetent*. Et 2, 1, 42. Cujus hodie in tergum faxo ista *expetant* mendacia. P Item accidere, usu venire. *Id. ib.* 1, 1, 20. In servitute *expetunt* multa iniqua. *Id. Mil.* 2, 4, 40. Sati' eadem in vigilantes *expetunt*, quae in somnis visa memoras? P *Expetere preces* est precari. In *ep. Corneliae matr. Gracchor.* inter fragm. *Nepotis*. Non pudet te eorum Deum preces *expetere*, quos, etc? Adde *Plaut.* in **EXPETESSO**. P *Expetere aetatem* est durare, aetatem ferre. *Pl. Poen.* 3, 3, 22. Malo si quid benefacias, id beneficium interit: Bono si quid malefacias, aetatem *expetit*. P *Expetere alicquem* est ad alicquem se conferre. *Sever. Sulpic. de Vita S. Martini* 5. Hilarium Pictavae episcopum civitatis *expetivit*, et aliquandiu apud eum commoratus etc. *Paulin. Petrocr. de Vita ejusd.* 1, 179. Doctorem fidei per tot documenta probatum *Expetit* Hilarium. P [Part. *Expetens* ap. *Cic. N. D.* 2, 45. Mare medium terrae locum *expetens*. F.] P [\*Confunduntur *Expetere* et *Expectare*. *Drak.* ad *Liv.* 10, 7, 2. — et *Expicere*. *Heins.* ad *Or. Met.* 7, 476.]

**EXPETITOR**, oris, m. qui aliquid expetit. *Symmach. ep.* 8, 45. (al. 46.) Jamdudum hoc animus meus vestri *expetitor* efflagitat.

**EXPETITUS**, a, um, part. ab *expeto*, valde petitus, optatus, quaesitus. *Senec. Thyest.* 509. Complexus mihi redde *expetitos*. *Plin.* 6, 20, 34. Fons *expetitus* navigantibus. *Id.* 8, 10, 10. Manus elephantis *expetiti* soporis in callo. *Id.* 9, 36, 60. Purae flos tingendis *expetitus* vestibus. *Id.* 16, 10, 18. Abies *expetita* navigiis.

**EXPETO**, is, ivi, itum, a. 3. *ἐπιθυμῶ, ἐπιτεμῶ*, valde peto, quaero, adscisco, volo, opto. *Cic. Off.* 1, 20. Nihil hominem, nisi quod honestum sit, aut admirari, aut optare, aut expetere debere. *Id. Manil.* 2. Deposcere, atque expetere alicquem. Et 19. Expetere ac postulare. Et 11. Italia ab hoc auxilium absente *expetivit*. *Id. Or.* 20. In concionibus tracta quaedam et fluens *expetitur* oratio. *Id. Off.* 1, 8. Expetuntur divitiae cum ad usum vitae necessarios, tum ad perfrendas voluptates. *Curt.* 6, 6. Paulatimque servilibus ministeriis tot victores gentium imbueret *expetebat*. *Pl. Cas. prol.* 12. Intelleximus studiose expetere vos Plautinas fabulas. *Cic. Tusc.* 1, 48. Erechthei filiae cupide mortem *expetivere* pro vita civium. [\*h. e. subierunt, oppetiverunt.] *Id. Or.* 2, 40. Pecunia tantopere *expetitur*. [\**Cic. Fin.* 5, 13. Ea vita *expetitur* quae sit animi corporisque *experta* virtutibus.] *Id. Verr.* 2, 4, 49. Summa cupiditate *expetere* alicquid. *Pl. Amph.* 5, 1, 75. Pacem Jovis multis hostiis *expetere*. *Id. Rud.* 1, 4, 20. Videre te *expeto*. *Pacuv.* ap. *Non.* 2, 276. Dii me etsi perdunt, tamen esse adjuvant *expetunt*. *Plin.* 6, 23, 26. Emporium Indiae non *expetendum*, propter vicinos Piratas, h. e. non adeundum. *Id.* 25, 8, 53. Herba, quae mire capris *expetitur*. *Id.* 12, 24, 52. Radix aspalathi mire unguentis *expetitur*, h. e. ad unguenta conficienda. P Prosciscitari. *Val. Fl.* 5, 577. Ipse autem tantis concita furoribus arma *Expetit* Aesonides, et amicos ordine reges. P *Expetere consilium*, h. e. capere. *Pl. Most.* 4, 1, 3. Servi, qui nihil metuunt, postquam sunt malum Meriti, stulta sibi *expetunt* consilia: Exercent se ad cursuram, fugiunt. Et *Cas.* 2, 7, 7. Id non tam aegre est, jam vicisse villicum, quam id *expetivisse* opere tam magno senem. P Significat etiam repetere, exposcere, sumere, ubi de poena aut jure sermo est. *Liv.* 3, 40. Rempublicam, si a volentibus nequeat, ab invitis jus *expetituram*. *Cic. Fam.* 6, 17. Alicujus promissum *expetere*. *Id. Marcell.* 6. Dii poenas a populo R. ob delictum *expetiverunt*. [\*h. e. exegerunt. Adde *Harusp.* 20.] *Id. Flacc.* 38. Nunc a Flacco Lentuli poenae per vos *expetuntur*. *Liv.* 1, 23. In omne Albanum nomen poenas *expetere* ob bellum impium. [\*V. *Drak.* ad h. l., et ad 6, 29, 2.] *Id.* 22, 13. Expetere supplicium. P Item impetere, lacessere, aggredi. *Cic. Deiot.* 11. Expetere vitam alicujus. P Item recidere, incidere, neutra significatione. *Liv.* 1, 22. extr. Ut in eum omnes *expetant* hujusce cladis belli. *Pl. Amph.* 1, 2, 32. Deum non par videtur facere, delictum suum suamque culpam *expetere* in mortalem ut sinat. Et 3, 2, 14. Insonti mihi illius ira in hanc, et maledicta *expetent*. Et 2, 1, 42. Cujus hodie in tergum faxo ista *expetant* mendacia. P Item accidere, usu venire. *Id. ib.* 1, 1, 20. In servitute *expetunt* multa iniqua. *Id. Mil.* 2, 4, 40. Sati' eadem in vigilantes *expetunt*, quae in somnis visa memoras? P *Expetere preces* est precari. In *ep. Corneliae matr. Gracchor.* inter fragm. *Nepotis*. Non pudet te eorum Deum preces *expetere*, quos, etc? Adde *Plaut.* in **EXPETESSO**. P *Expetere aetatem* est durare, aetatem ferre. *Pl. Poen.* 3, 3, 22. Malo si quid benefacias, id beneficium interit: Bono si quid malefacias, aetatem *expetit*. P *Expetere alicquem* est ad alicquem se conferre. *Sever. Sulpic. de Vita S. Martini* 5. Hilarium Pictavae episcopum civitatis *expetivit*, et aliquandiu apud eum commoratus etc. *Paulin. Petrocr. de Vita ejusd.* 1, 179. Doctorem fidei per tot documenta probatum *Expetit* Hilarium. P [Part. *Expetens* ap. *Cic. N. D.* 2, 45. Mare medium terrae locum *expetens*. F.] P [\*Confunduntur *Expetere* et *Expectare*. *Drak.* ad *Liv.* 10, 7, 2. — et *Expicere*. *Heins.* ad *Or. Met.* 7, 476.]

**EXPETITOR**, oris, m. qui aliquid expetit. *Symmach. ep.* 8, 45. (al. 46.) Jamdudum hoc animus meus vestri *expetitor* efflagitat.

**EXPETITUS**, a, um, part. ab *expeto*, valde petitus, optatus, quaesitus. *Senec. Thyest.* 509. Complexus mihi redde *expetitos*. *Plin.* 6, 20, 34. Fons *expetitus* navigantibus. *Id.* 8, 10, 10. Manus elephantis *expetiti* soporis in callo. *Id.* 9, 36, 60. Purae flos tingendis *expetitus* vestibus. *Id.* 16, 10, 18. Abies *expetita* navigiis.

**EXPETO**, is, ivi, itum, a. 3. *ἐπιθυμῶ, ἐπιτεμῶ*, valde peto, quaero, adscisco, volo, opto. *Cic. Off.* 1, 20. Nihil hominem, nisi quod honestum sit, aut admirari, aut optare, aut expetere debere. *Id. Manil.* 2. Deposcere, atque expetere alicquem. Et 19. Expetere ac postulare. Et 11. Italia ab hoc auxilium absente *expetivit*. *Id. Or.* 20. In concionibus tracta quaedam et fluens *expetitur* oratio. *Id. Off.* 1, 8. Expetuntur divitiae cum ad usum vitae necessarios, tum ad perfrendas voluptates. *Curt.* 6, 6. Paulatimque servilibus ministeriis tot victores gentium imbueret *expetebat*. *Pl. Cas. prol.* 12. Intelleximus studiose expetere vos Plautinas fabulas. *Cic. Tusc.* 1, 48. Erechthei filiae cupide mortem *expetivere* pro vita civium. [\*h. e. subierunt, oppetiverunt.] *Id. Or.* 2, 40. Pecunia tantopere *expetitur*. [\**Cic. Fin.* 5, 13. Ea vita *expetitur* quae sit animi corporisque *experta* virtutibus.] *Id. Verr.* 2, 4, 49. Summa cupiditate *expetere* alicquid. *Pl. Amph.* 5, 1, 75. Pacem Jovis multis hostiis *expetere*. *Id. Rud.* 1, 4, 20. Videre te *expeto*. *Pacuv.* ap. *Non.* 2, 276. Dii me etsi perdunt, tamen esse adjuvant *expetunt*. *Plin.* 6, 23, 26. Emporium Indiae non *expetendum*, propter vicinos Piratas, h. e. non adeundum. *Id.* 25, 8, 53. Herba, quae mire capris *expetitur*. *Id.* 12, 24, 52. Radix aspalathi mire unguentis *expetitur*, h. e. ad unguenta conficienda. P Prosciscitari. *Val. Fl.* 5, 577. Ipse autem tantis concita furoribus arma *Expetit* Aesonides, et amicos ordine reges. P *Expetere consilium*, h. e. capere. *Pl. Most.* 4, 1, 3. Servi, qui nihil metuunt, postquam sunt malum Meriti, stulta sibi *expetunt* consilia: Exercent se ad cursuram, fugiunt. Et *Cas.* 2, 7, 7. Id non tam aegre est, jam vicisse villicum, quam id *expetivisse* opere tam magno senem. P Significat etiam repetere, exposcere, sumere, ubi de poena aut jure sermo est. *Liv.* 3, 40. Rempublicam, si a volentibus nequeat, ab invitis jus *expetituram*. *Cic. Fam.* 6, 17. Alicujus promissum *expetere*. *Id. Marcell.* 6. Dii poenas a populo R. ob delictum *expetiverunt*. [\*h. e. exegerunt. Adde *Harusp.* 20.] *Id. Flacc.* 38. Nunc a Flacco Lentuli poenae per vos *expetuntur*. *Liv.* 1, 23. In omne Albanum nomen poenas *expetere* ob bellum impium. [\*V. *Drak.* ad h. l., et ad 6, 29, 2.] *Id.* 22, 13. Expetere supplicium. P Item impetere, lacessere, aggredi. *Cic. Deiot.* 11. Expetere vitam alicujus. P Item recidere, incidere, neutra significatione. *Liv.* 1, 22. extr. Ut in eum omnes *expetant* hujusce cladis belli. *Pl. Amph.* 1, 2, 32. Deum non par videtur facere, delictum suum suamque culpam *expetere* in mortalem ut sinat. Et 3, 2, 14. Insonti mihi illius ira in hanc, et maledicta *expetent*. Et 2, 1, 42. Cujus hodie in tergum faxo ista *expetant* mendacia. P Item accidere, usu venire. *Id. ib.* 1, 1, 20. In servitute *expetunt* multa iniqua. *Id. Mil.* 2, 4, 40. Sati' eadem in vigilantes *expetunt*, quae in somnis visa memoras? P *Expetere preces* est precari. In *ep. Corneliae matr. Gracchor.* inter fragm. *Nepotis*. Non pudet te eorum Deum preces *expetere*, quos, etc? Adde *Plaut.* in **EXPETESSO**. P *Expetere aetatem* est durare, aetatem ferre. *Pl. Poen.* 3, 3, 22. Malo si quid benefacias, id beneficium interit: Bono si quid malefacias, aetatem *expetit*. P *Expetere alicquem* est ad alicquem se conferre. *Sever. Sulpic. de Vita*

*Id. Pan. 33.* Miseras voluptates unco et ignibus expiavit. *Juven. 6, 519.* Ut quidquid subiti et magni discriminis instat, in tunicas eat et totum semel expiet annum, *h. e.* a calamitatibus purget ac liberet. *Justin. 3, 2.* Supplicio alicujus regni infamiam expiare. *Flor. 1, 12.* Cladem ingentibus victoriis expiare. *Liv. 1, 14.* Legatorum injurias, regisque caedem expiare. *Cic. Prov. Cons. 1, f.* Cujus illi salutem pro pignore tradiderunt, ad expiandas suas cupiditates, *h. e.* ut satisfacerent cupiditatibus, et eas quasi placarent. *Al. leg. expiendas.* P [Part. *Expiaturus* ap. *Val. Max. 1, 7, n. 3.* Id luce proxima consilibus sacrificio expiaturis. *F.*]

## EXPIRO. V. EXSPIRO.

## EXPISCATOR. V. EXPLICATOR.

*EXPISCOR*, aris, atus sum, dep. I. diligenter inquiri, indago. [\**Cic. Pis. 28.* Simul atque audit, a philosopho voluptatem tantopere laudari, nihil expiscatus est, *h. e.* non quaesivit, quomodo haec laus impetranda esset.] *Cic. Fam. 9, 19.* Nescis me ab illo omnia expiscatum? *Ter. Phorm. 2, 3, 35.* Proinde expiscare, quasi non nosset.

[*EXPLACABILIS*, e, adj. qui valde placabilis est. *Not. Tir. p. 106.* Placabilis, implacabilis, explacabilis. *F.*]

*EXPLANABILIS*, e, adj. explanatus, distincte prolatus. *Senec. Ira. 1, 3.* Vox est quidem, sed non explanabilis, et perturbata, et verborum inefficax.

*EXPLANATE*, adv. *σαφώς*, aperte. *Cic. Or. 33.* Ut definire rem possit; neque id faciat presse et anguste, sed cum explanatus, tum etiam uberius. *Gell. 16, 8.* In eo commentario nihil edocenter, neque ad instituendum explanate scriptum est.

*EXPLANATIO*, onis, f. *δήλωσις*, explicatio, interpretatio, expositio. *Cic. Div. 1, 51.* Somniis, vaticinationibus, oraculis, quod erant multa obscura, explanationes adhibita sunt interpretum. *Auct. ad Her. 4, 16.* Uniuscujusque propositionis explanatio. *Plin. 10, 68, 87.* Res arduae explanationis. *Id. 11, 51, 112.* Explanatio animi, quae nos distinguit a feris. *Id. 7, 16, 14.* Dentes cum defuerit, explanationem omnem adimunt. P Speciatim est virtus orationis, quae eam apertam ac dilucidam reddit. Ea comparatur duabus rebus, usitatibus verbis, et propriis. *Auct. ad Her. 4, 12.* P A *Cic. Or. 3, 52.* enumeratur inter lumina sententiarum commemoratio una in re, et illustris explanatio: qua re hypotyposin significare videtur.

*EXPLANATOR*, oris, m. *σαφηνοῦς*, qui interpretatur, et exponit. *Cic. Div. 1, 51.* Sunt enim explanatores, ut grammatici poetarum. [\**Adde Div. 2, 6, 4.*] *Id. fr. de Rep. 3, ap. Lact. 6, 8.* Neque est quaerendus explanator aut interpres ejus legis alius.

*EXPLANATORIUS*, a, um, adj. qui explanat, *Coel. Aurel. Acut. 3, 1.* Liber explanatorius aphorismorum Hippocratis.

*EXPLANATUS*, a, um, part. ab *explano*, explicatus, expansus. *Plin. 16, 8, 13.* Suberi cortex praecrassus, ac renascens, atque etiam in denos pedes undique explanatus. P Translate. *Cic. Acad. 1, 5.* In pedibus celeritatem, vim in manibus, claritatem in voce, in lingua etiam explanatam vocum impressionem.

*EXPLANO*, as, avi, atum, a. I. *ὁμαλίζω, κατελευθώω*, planum facio. Translate est explicare, illustrare, exponere. *Cic. Off. 1, 27.* Qualis differentia sit honesti et decori, facilius intelligi, quam explanari potest. *Id. Fin. 2, 19.* Explanare aliquid, apertiusque dicere. *Id. Brut. 41.* Rem explanare interpretando. *Id. Or. 2, 19.* et *Off. 1, 28.* extr. Docere et explanare. *Id. Or. 2, 69.* Conjectura explanare aliquid. [\**Ulp. in Dig. 28, 1, 21, 1.* Quod vero quis obscurus in testamento vel nuncupat vel scribit, an post solennia explanare possit, quaeritur, i. e. accuratius significare, declarare.] *Ter. Ph. 2, 3, 33.* Quem amicum tuum ais fuisse istum, explana mihi. *Sall. Cat. 4, extr.* De ejus hominis moribus pauca prius explananda sunt, quam initium narrandi faciam. *Plin. 6, 23, 26.* Juxta quod flumen, aut ubi fuerit, non satis explanatur. *Plin. alter Pan. 64.* Expressit explanavitque verba, quibus caput suum Deorum irae consecraret. P [Part. *Explanaturus* ap. *Cels. 7, 17, f.* Eam partem explanaturus. *F.*]

*EXPLANTO*, as, a. I. *ἀπορρίζω*, plantas vello. *Colum. 4, 14.* Ne ventis explantentur. *Id. ib. 27.* extr. Quidquid inter brachia viret, explantare. [\**Quam plurimos alios locos vid. ap. Schneid. P Colum. R. 5, 9, 8.* Antequam explantes arbusculam, i. e. antequam in alium locum transferas. Sed in hunc sensum vox nusquam alibi adhibetur. Quamobrem lectio videtur corrupta. V. *Schneid.*]

*EXPLAUDO*, is, si, sum, a. 3. idem quod explodo, plaudendo ejicio. *Lucr. 4, 711.* Quin etiam gallum noctem explaudentibus alis Auroram clara consuetum voce vocare. *Explaudere noctem* est quod dixit *Val. Fl. 8, 82.* excutere somnos. *Auson. VII. Sapient. de Thaele, f.* Pars plaudite ergo, pars offensi explaudite.

Tom. II.

*EXPLEBILIS*, e, adj. qui expleri potest. *Cic. Tusc. 4, 9.* Indigentia libido explebilis. Plerique al. leg. *inexplebilis.*

*EXPLEMENTUM*, i, n. idem ac expletio. *Senec. ep. 110. a med.* Si scieris, cacumina arborum explementum esse ventris. *Pl. Stich. 1, 3, 19.* Inanimentis explementum quaerito, *h. e.* inanem ventrem explere appeto. *Senec. Suasor. 2, ad f.* Messala ajebat, hic Virgilium debuisse desinere: quod sequitur, Et in decimum etc., explementum esse.

## EXPLENDESCO. V. EXSPLENDESCO.

*EXPLENUNT*, explent. *Festus.*

*EXPLEO*, es, evi, etum, a. 2. *ἐκπληρώω*, omnino impleo, compleo: a Graeco *πλέος*, plenus. *Caes. B. G. 7, 79.* Fossam aggere explent. [\**Et simpliciter fossam explere, sc. terra ingesta. Alfen. in Dig. 39, 3, 24, 2.*] *Pl. Curc. a. 3, v. 40.* Dum scribo, explevi totas ceras quatuor. *Cic. Univ. 3.* Deus bonis omnibus explevit mundum. *Id. Or. 69.* Neque inferciens verba, quasi rimas expleat. *Id. Fin. 2, 13.* Explere aliquid cumulate. *Plin. 35, 6, 21.* Eretria terra explet vulnera. Et 36, 21, 42. Explere cicatrices. Et 34, 18, 55. alopecias. *Id. 18, 27, 67, n. 2.* Cum pampini quatuor digitos longitudine expleverint. *Caes. B. C. 3, 4.* Explere numerum militum. *Plin. 14, 8, 10.* mensuram. P Pro saturare. *Pl. Curc. a. 3, v. 16.* et *Cels. 1, 2, f.* Explere se. *Virg. G. 3, 429.* anguis piscibus atram improbus ingluviem, ranisque loquacibus explet. *Phaedr. 4, 17.* Explere famem. *Cic. Senect. 8.* diurnam sitim. *Lucr. 4, 874.* Sic expletur jejuna cupido. P Plus est tamen satiari, quam explere. *Cic. fr. ap. Non. 5, 13.* Libidines infinita quaedam cogunt atque imperant, quae quia nec expleri, nec satiari ullo modo possunt, ad omne facinus impellunt. *Lucr. 3, 117.* animi ingrati naturam pascere semper, Atque explere bonis rebus, satiarique nunquam. P Est etiam complate, conficere. *Plin. 7, 48, 49.* Quosdam in Aetolia ducentos annos explere. [\**Hinc explere tempus, ante expletum tempus, ad explendum tempus. Exempla vid. ap. Brisson de verb. sign. Virg. A. 12, 763.* Quinque orbes explent cursu, totidemque retexunt. *Tibull. 1, 4, 63.* Et tercentenas erroribus expleat urbes, *h. e.* percurat. Et *ib. 3, 53.* fatales explevimus annos. *Tuc. A. 6, 50.* Interclusa anima, creditus est mortalitatem explevisse. *Stat. Th. 9, 753.* alio geminatum lumine vulnus Explevit tenebras. *Vell. 2, 110.* Nationum quae rebellaverant, omnis numerus amplius octingenta millia explebat. Et 23. Plurimum laborem explere, *h. e.* perferre, et conficere. P Non explere tribum, centuriam dicuntur candidati, cum eum non ferunt obtinentque suffragiorum numerum, qui ad honorem obtinendum necessarius est. *Liv. 3, 64.* et 37, 47. [\**V. Drak. ad hos loc.*] Sic explere damnationem ap. *Cic. Caec. 10.* est eum numerum judicum conficere, qui ad condemnandum sint satis. P Significat etiam supplere. *Plin. 31, 2, 14.* Fons explens olei vicem. *Vell. 2, 129.* Senatorum censum libenter explevit. Et *Cic. Brut. 42.* Habet, quod uterque eorum habuit: et explevit, quod utriusque defuit. P Alios praeterea translate usus habet. *Ter. Andr. 2, 2, 2.* Explere animum gaudii. *Cic. Or. 13.* Dilatare verbis, et mollioribus numeris explere sententias. [\**Adde Cic. Or. 79.*] *Id. Fam. 2, 1.* Non enim vereor, ne non scribendo te explam. [\**i. e.* ne non tibi satisfaciam. Huc ego referam. *Ter. Heaut. 1, 1, 77.* quem loc. infra posuit *Forc.*] Et *Part. 27.* Explere cupiditates, satiari odium. *Liv. 4, 32, extr.* Factis dictisque explere odium. Et 1, 9, extr. desiderium. Et 31, 24, se caede diu optata. *Or. Trist. 4, 3, 38.* Expletur lacrimis, egeriturque dolor. *Cic. Rosc. Am. 52.* Avaritiam pecunia explere. *Just. 9, 2.* Nullas tibi opes esse, quibus tantum regem expleat. Et 22, 8. Carthaginem captam spem omnium expleturam. *Virg. A. 1, 713.* Expleri mentem nequit, ardescitque tuendo. Et *ib. 8, 265.* nequeunt expleri corda tuendo. *Cajus Dig. 17, 1, 27.* Explere mandatum. Et *Cic. Fam. 16, 25.* officium. Et *Prov. cons. 14.* susceptum munus. Et *Or. 1, 47.* Omnem expectationem desiderii nostri expleris, pro expleveris. *Brut. ad Cic. ad Brut. 1, 16, med.* Explere alicujus meritum, *h. e.* digne remunerari. *Paul. Dig. 40, 7, 4.* conditionem. [\**i. e.* implere. *Julian. Dig. 35, 1, 25.* Non intelligitur explere conditio.] *Liv. 3, 68.* dama, i. e. reficere. Et 30, 5. Quantum nox providentiae adimat, tantum diligentia explere. *Justin. 5, 4.* Explet contumelias honoribus, detrimenta muneribus, execrationes precibus. [\**Burm. ad Ov. Rem. Am. 129.*] *Ter. Heaut. 1, 1, 67.* Tot mea solius solliciti sunt causa, ut me unum explent. [\**dass sie mich zufrieden stellen.*] *Id. Andr. 1, 2, 17.* Dum tempus ad eam tulit, sivi, animum ut expleret suum, [\**i. e.* ut amori suo obsequeretur. Cf. *Ruhnck. ad h. l.*] *Id. Hec. 5, 1, 29.* et 2, 19. Explere alicui animum. *Sic Cic. Dom. 17.* Explavi animos invidorum, placavi odia improborum, saturavi perfidiam proditorum. [\**Nazar. Pan. Constantin. 32.* Pari studio missum ejus-

dem tyranni ad permulcendam Africam caput, ut, quam maxime vivus affligerat, laceratus expleret, i. e. recrearet, reficeret. De qua significatione, rariore quidem, sed eleganti vid. *Ruhnck. ad Vell. Pat. 2, 56.*] P Contrario sensu pro deplere, exhaurire, vacuare. *Enn. ap. Serv. ad A. 6, 545.* Navibus explebant sese, terrasque replebant. *Serv. et Non. 4, 169.* huc trahunt et illud *Virg. ib.* Discedam, explebo numerum, reddarque tenebris, *h. e.* minuat discedendo. *Don.* (si salva ibi lectio) illud *Ter. Hec. 5, 1, 29.* Exple animum iis, *h. e.* curis exonera. Alii et illud *Hor. Od. 2, 7, 21.* Oblivioso levia Massico Ciboria exple. Sed excepto *Ennii* loco, in ceteris possumus aliter interpretari. P Explerier parageo pro expleri est ap. *Lucr. 6, 20.*

*EXPLETIO*, onis, f. *ἐκπλήρωσις*, impletio, satisfactio. *Cic. Fin. 5, 14.* In eaque expletione naturae summi boni finem consistere.

*EXPLETIVUS*, a, um, adj. ad explendum pertinens, *ἀντικληρωματικός.* Expletivae conjunctiones dicuntur a grammaticis quidem, equidem, quoque, autem, et hujusmodi, quae tum significant aliquid, tum explent orationis numerum. *Charis. 2, 199.* et *Don. ib. p. 1763.* \**Adde Isid. Orig. 1, 11, B. A.*

*EXPLETUS*, a, um, partic. ab *explere*, *τέλειος, ἐκπληρωμένος.* *Virg. A. 3, 630.* Expletus dapibus. *Stat. Silv. 2, 1, 15.* Flendi expleta voluptas. *Cic. N. D. 2, 13.* Perfectus expletusque omnibus suis numeris et partibus. *Lucr. 6, 1201.* Sanguis expletis naribus ibat. *Al. leg. pletis ex. Stat. Silv. 5, 1, 260.* expletis humani finibus aevi. *Catull. 64, 268.* spectando Thessala pubes Expleta. *Cic. Har. resp. 20.* Expleta intemperantia. [\**Id. Ac. 2, 7.* Expleta rerum comprehensio.] *Id. Fin. 5, 13.* Animi corporisque virtutibus expleta vita.

*EXPLICABILIS*, e, adj. qui explicari potest. *Plin. 4, 13, 28.* Haud explicabili mensura.

*EXPLICABILITER*, adv. explicabili ratione. Refert agnoscitque ut Latinum, *Diom. 1, 401.*

*EXPLICATE*, adv. *δήλως*, clare, et aperte. *Cic. Or. 3, 14.* Qui distincte, qui explicite, qui abundanter et rebus, et verbis dicunt.

*EXPLICATIO*, onis, f. *ἀνάπτυξις*, actus explicandi. *Cic. Div. 1, 56.* Sed est quasi rudentis explicatio. P Translate sumitur pro declaratione. *Cic. Fin. 3, 4.* Multumque ad ea, quae quaerimus, explicatio tua ista profecerit. [\**Cic. Phil. 7, 1.* Quarum rerum facilis explicatio videtur, *h. e.* facile ac paucis verbis, quid de istis rebus statuendum sit, exponi potest.] *Id. N. D. 3, 24.* Explicatio fabularum, et enodatio nominum. *Id. Or. 2, 27.* Explicatio illustris et perpolitata. [\**Cic. Brut. 38.* In disserendo mira explicatio, *h. e.* perspicuitas et copia.] *Sen. ep. 114 init.* Inflata explicatio.

*EXPLICATOR*, oris, m. qui aliquid explicat. *Cic. Or. 9.* Sed ita ut rerum explicator prudens, severus, gravis. *Adde Inv. 2, 2.* et *Lucil. ap. Non. 4, 356.* ubi al. leg. *expiscator.*

*EXPLICATRIX*, icis, f. quae explicat. *Cic. Acad. 1, 8.* Huic quasi ex altera parte oratoria vis dicendi adhibebatur, explicatrix orationis perpetuae ad persuadendum accommodatae.

*EXPLICATUS*, a, um, partic. ab *explico*, expansus, effusus, apertus, *ἀνεπτυκτος.* *Cic. Agr. 2, 35.* Capua planissimo in loco explicata. [\**Pall. Aug. 11, 2.* Explicata valle aquam consurgere patiemur.] *Id. Or. 1, 35.* Non explicata veste, neque proposito argento, neque tabulis propalam collocatis, sed his omnibus constructis ac reconditis. P Translate explanatus, apertus, expeditus. *Cic. Acad. 1, 2.* Philosophia diligentissime Graecis literis explicata. *Id. Planc. 2.* Facilis et explicata causa. *Id. Att. 16, 3, f.* Rationes aut negotia explicata. *Id. Prov. cons. 14, extr.* Rem prope jam explicatam perturbare atque impedire. *Id. Fam. 6, 1.* Habere explicatam aut exploratam rationem salutis suae. *Id. Off. 1, 24.* Si plus adipiscare re explicata boni, quam addubitata mali. *Id. Or. 2, 87.* Uti locis illustribus explicatis, etc. *Id. Att. 9, 7.* Litterae tuae, quibus nihil potest esse explicatius, nihil perfectius. *Id. ad Brut. 2, 7, med.* Mihi non erat explicatum, quid agerem. *August. ep. 34, f.* Explicatissima responsa.

*EXPLICATUS*, us, m. idem ac explicatio. *Plin. 8, 42, 67.* Sed mollis alterno crurum explicatu glomeratio. *Cic. N. D. 3, 39, extr.* Quam esset obscura, et quam difficiles explicatus haberet.

*EXPLICIT*, h. e. desinit, completus est. Frequens est vox in fine librorum, praesertim manu scriptorum, ut *Explicit liber, Explicit feliciter*, etc. Videtur autem esse ab *explico*, quod significat etiam ad finem adducere, complere: vel potius a forma librorum apud veteres in volumen complicatorum, quos adeo, ut legi possent, evolvi, atque explicare necesse erat. [\**Martial. Epigr. 11, 108.* Explicitum nobis usque ad sua cornua librum refers.] Hinc *Car. Ducangius in Glossar. Med. et Inf. Latinit.* notat, elegantioris notae codices adscriptum ferre *Explicitus est liber*, etc. Qua ratione *Orosius 7, f.* apposit. *Explicui, adjuvante Christo*, etc. *Hieronym. ep. 28, n. 4.* Solemus, completis opusculis, ad distinctionem rei

alterius sequentis, medium interponere *Explicit*, aut *Feliciter*, aut aliquid istiusmodi. [\*Cfr. *Elmenh.* ad *Appul. Met.* 11. p. 321.]

**EXPLICITUS**, a, um, partic. ab *explico*. *Cic. Att.* 9, 7. Quamquam a te ejus quoque rei justa defensio est explicita. *Al. leg. explicata*. ¶ Interdum ponitur pro absoluto. *Mart.* 14, 1. Versibus explicitum est omne duobus opus. *Caes. B. C.* 3, 75. His explicitis rebus, *h. e.* expeditis, peractis. *Et ib.* 1, 78. Ex propositis consiliis duobus explicitius videbatur Herdam reverti, *h. e.* facilius, expeditus. [\*Vid. *Oudend.* ad *h. l.*] *Scavola Dig.* 34, 1, 17. Ex eo tempore, quo templum explicitum fuerit. [\*ausgebaut ist.] et *Ulp. ib.* 36, 1, 1. Explicito tractatu, qui ad fideicommissa pertinet, transeamus nunc, etc. *Inscr. ap. Don. cl. 5. n. 222.* Qui rogatus ab ordine, et populo gladiatorii muneris publici curam susciperet, fecit, et explicito, quod promiserat, impendium bigae, quam populus ex conlatione legati epuli offerebat, remisit, *h. e.* explicito gladiatorio munere. ¶ Item pro liberato, crepto. *Quint. Decl.* 2, 2. Explicitus flammis. *Sen. Tranquill.* 2. Ex longa et gravi valetudine explicitus. *Petr. Sat.* 79. Cum hora paene tota per omnes scrupulos traxissemus cruentos pedes, tandem expliciti sumus acumine Gitonis. ¶ Item pro expanso, extenso. *Val. Fl.* 5, 561. stetit explicito prius agmine pubes. Et pro porrecto ad terram. *Stat. Theb.* 1, 568. de pythone a Phoebus interempto. Cyrrhaeique dedit centum per jugera campi. Vix tandem explicitum. *V. v. seq.*

**EXPLICO**, as, avi, atum, et icui, icitum, a. 1. *ἐπιπλάω, ἀπεπλάω*, aperio, extendo, evolvo, dilato, expono: et dicitur proprie de rebus, quae contractae, involutae, complicatae sunt. *Cic. Rosc. Am.* 35. Veniat modo: explicet suum volumen illud. *Petr. Sat.* 14. Explicuimus mercem. *Mart.* 1, 56. Ante focum plenas explicuisse plagas. *Id. Spectac.* 2. Claudia diffusas ubi porticus explicat umbras. *Id.* 4, 54. Explicare fusos, *h. e.* evolvere, et exonerare. *Ov. Amor.* 2, 6, 55. Explicat ipsa tuas ales Junonia pennas. *Lucan.* 10, 109. Explicuitque suos magno Cleopatra tumultu Luxus. *Varr. L. L.* 4, 29. Pectine explicare capillum. *Sall. fragm. H.* 6. ap. *Arusian. Mess.* Explicare pontem. *Hirt. B. Alex.* 14. classem, naves. [\*aufstellen, ausbreiten.] et *B. Afr.* 59. equitatum. [\*Sic explicare aciem. *Drak.* ad *Liv.* 44, 38, 5. Explicare agmen. *Id.* ad *Liv.* 2, 59, 7, 10, 20, 3. Explicare ordines. *Id.* ad *Liv.* 2, 46, 3.] et *Caes. B. C.* 3, 93. Equites se turmatim explicare coeperunt. *Virg. G.* 2, 280. cum longa cohortes Explicuit legio. *Liv.* 37, 23. Ut ordo omnium navium ad terram explicari posset. *Albinov.* 1, 251. in longum spatiosas explicat undas. *Virg. G.* 2, 335. Pampinus frontes explicat omnes. *Pl. Mil.* 4, 8, 7. Explicare velum. *Lucan.* 4, 19. Explicat hinc tellus campos diffusa patentes. *Sic Plin.* 5, 29, 31. Explicant se montes. *Stat. Theb.* 1, 146. Atria congestos satis explicitura clientes. *Lucr.* 2, 880. Ignis arida ligna explicat in flammis. ¶ Explicare orbem ap. *Ov. Met.* 15, 720. dicitur serpens, qui in longum porrigitur. Haec ratione *Lucan.* 5, 80. adhuc rudibus Paean pythona sagittis Explicuit, *h. e.* occidit, et multa porrectum extendit arena, ut ait *Virg. A.* 9, 589. ¶ Explicare aedificium est late construere, ampliare. *Cic. Att.* 4, 16. f. Forum laxare, et usque ad atrium Libertatis explicare. ¶ Translate *Pl. Poen.* 3, 5, 5 Explicavi meam rem post illa luero, *h. e.* amplificavi. ¶ Explicare convivium ap. *Mart.* 1, 100. est instruere, apparare. ¶ Explicare frontem est exhilarare, contractam curis frontem tranquillam reddere. *Hor. Od.* 3, 29, 16. et *Sat.* 2, 2, 125, [\*Vid. *Ruhk.* ad *Rut. Lup.* p. 69] ¶ Explicare mare est turbatum, et veluti plicis corrogatum complanare, atque adeo tranquillum reddere. *Sen. Herc. Oct.* 455. concussi fretum, Cessante vento: turbidum explicui mare. ¶ Significat etiam expedire. *Cic. Verr.* 2, 5, 28. Si ex his laqueis te exsueris, ac te aliqua ratione explicaris. [\*Ulp. in *Dig.* 9, 2, 29, 3. Si, cum vi ventorum navis impulsas esset in funes anchorarum alterius, nautae funes praecidissent, si nullo alio modo, nisi praecisis funibus, se explicare potuit.] *Plin.* 11, 18, 19. Apes difficile se a lanis ovium explicantes. *Cn. Magnus ad Domit.* 3. post ep. 12. l. 8. ad *Att.* Da operam, ut te explices, huc quamprimum venias. [\*Vid. *Heind.* ad *Hor. Sat.* 2, 3, 270.] ¶ Et translate, remotis impedimentis expedire, ad exitum perducere, conficere, per difficultates vadentem absolvere. *Cic. Fam.* 13, 26. et *Att.* 5, 12. Ut ejus negotia explices et expedias, cum jure et potestate, tum etiam auctoritate et consilio tuo. [\*Ulp. in *Dig.* 1, 16, 10. Proconsul per quem provinciales negotia sua explicant.] *Pompon. Dig.* 27, 7, 1. Ea, quae per defunctum inchoata sunt, per heredem explicari debent. *Flor.* 1, 17. Fabius periculosissimum bellum sine periculo explicavit. *Mart.* 1, 104. Explicat et coenas unica mensa duas. *Plin. ep.* 8, 1. Iter commode explicui, excepto quod, etc. *Phaedr.* 4, 6. Medea per artus fratris explicuit fugam.

Etiam *Liv.* 1, 3. f. eodem modo locutus est. [\**Drak.* ad *Liv. Epit.* 48.] *Plin. ep.* 7, 4. Transii ad elegos: hos quoque feliciter explicui: addidi alios, facilitate corruptus. *Cic. Manil.* 11. Provinciam multis cinctam periculis explicavit. *Hirt. B. G.* 8, 4. Explicare rem frumentariam. [\*Vide quos laudat *Oudend.* ad *Caes. B. C.* 1, 78. p. 598.] *Id. B. Alex.* 34. Pecunia necessaria ad explicandos sumptus rei militaris. *Callistrat. Dig.* 42, 1, 31. Si qui debitores, quia non possint explicare pecuniam, differant solutionem. [\*Vid. *Burm.* ad *Calp. Fl. decl.* 14. p. 810.] *Cajus ib.* 30, 1, 68. med. Explicare rationes. *Cic. Fam.* 13, 29. Si Faberius nobis nomen illud explicat, noli quaerere, quanti, *h. e.* solvit mihi, quam debet, pecuniam. et *ib.* Si Faberianum explicas, emamus vel magno. [\*ad *Fam.* 13, 26. Peto... ut ejus negotia explices et expedias.] *Caes. B. C.* 1, 78. Ibi se reliquum consilium explicaturos, *h. e.* expedituros, executuros. *Hor. Sat.* 2, 3, 170. nihilo plus explicet, ac si, etc. *h. e.* efficiat, assequatur, obtineat. ¶ Item excitare, proferre. *Cic. Off.* 3, 20. Explicataeque exute intelligentiam tuam, ut videas, quae sit, etc. ¶ Aliquando est narrare, exponere. *Nep. praef.* Ut ea explicem, quae exorsus sum. *Id. Pelop.* 1. Si res explicare incipiam. *Vitruv.* 10, 22. De scorpionibus et catapultis, a quibus essent inventa, et quemadmodum fieri deberent, explicui. *Cels.* 4, 2. Quae vero auxilia sint capitis, eo loco explicuit est. *Cic. Div. Verr.* 8. Vitam alterius totam explicare, et in oculis omnium exponere. *Id. Att.* 8, 3. Quid in utramque partem mihi in mentem veniat, explicabo brevi. *Id. Fin.* 1. f. Explicavi sententiam meam, tuum iudicium ut cognoscerem. *Virg. A.* 2, 361. quis funera fando Explicet? ¶ Saepissime est rem intellectu difficilem explanare, expedire, declarare, *διδάω*. *Cic. Div.* 2, 2. Explicare philosophiam. *Id. Or.* 1, 34. Summorum oratorum Graecas orationes. *Id. Part.* 36. Explicare et excutere verbum. *Id. Fam.* 5, 12. causas rerum. *Id. Fl.* 4. Explicare se dicendo. *Id. Verr.* 2, 2, 64. extr. Apertissime planissimeque explicare. *Id. Fin.* 3, 10. Definitione explicare aliquid. *Id. Brut.* 67. Explicare expedite quod proposueris. *Id. Or.* 1, 35. Dilatare atque explicare aliquid. *Id. Tusc.* 3, 6. Non de aegritudine solum, sed de omni animi perturbatione explicabo. ¶ Item exsequi. *Cic. Or.* 3, 26. f. Ipsa ad ornandum praecipua quae dantur, ejusmodi sunt, ut ea quamvis vitiosissimus orator explicare possit. ¶ Notat *Gell.* 1, 7. f. praeteritum explicui tempore Ciceronis usitatus esse coepisse, quam explicavi. [\**Livius* alique scriptores frequentius habent *Explicui*. *Cort.* ad *Plin. Epp.* 4, 27, 3. *Drak.* ad *Liv.* 6, 21, 7. 37, 29, 8.]

**EXPLODO**, is, osi, osum, a. 3. *ἐκρηγοῦν*, pulsando ejicio, *Sen. Consol. ad Marc.* 10. Alios per incerta nudos jactabit maria, et luctatos cum fluctibus ne in arenam quidem, aut litus explodet, sed in alicujus ventrem immensae beluae decondet. *Afran. ap. Non.* 2, 897. In Arpinos, quantum potest, explodam hominem, ut villicetur. ¶ Est etiam rem, quae non placuit, manibus plaudendo improbare, rejicere. *Cic. Or.* 1, 61. Aesopum, si paulum irrauserit, explodi video. *Id. Parad.* 3. f. Histrio si paulum se movit extra numerum, exhibitur et exploditur. *Id. Rosc. Com.* 11. Escena non modo sibilis, sed etiam convicio explodebatur. ¶ Et generatim damnare, improbare. *Id. Div.* 2, 41. Hoc genus divinationis vita jam communis expolit. [\**Cic. Off.* 1, 2. Aristonem explosa sententia.] *Id. Cluent.* 31. Explodere et ejicere aliquid. [\**Cic. Q. Fr.* 2, 11. Multa dixi in ignobilem regem, quibus totus est explosus.]

**EXPLORANTER**, adv. explorate, explorando. *Amian.* 16, 5. Exploranter curabat. *Al. leg. explorate.*

**EXPLORATE**, adv. *δεδοκιμασμένως*, re explorata et comperta, certo, plane. *Cic. Q. Fr.* 2, 15. f. Haec ita sentio, judico, ad te explorate scribo. *Id. N. D.* 1, 1. Res satis exploratae percepta et cognita. *Id. Fam.* 16, 8. Ne naviges, nisi explorate. *Planc. ad Coss. etc. Fam.* 10, 8. Non solum bene sperare, sed explorate judicare volumus. *Cic. Fam.* 6, 1. med. Cum exploratius possem promittere.

**EXPLORATIO**, onis, f. actus explorandi, observatio. *Colum.* 3, 9. med. Quidquid morae est, in exploratione surculi absumitur. *Tac. H.* 3, 54. Nec exploratione occulta fallere Antonium tentavit, sed mandata imperatoris professus, ut cuncta viseret, postulat. [\*In re militari. *Modest.* in *Dig.* 49, 16, 3, 4. Is qui exploratione emanet, capite puniendus est.]

**EXPLORATOR**, oris, m. *δοκιμαστής*, qui explorat: et praesertim in re militari, qui hostium res exploratori praemittuntur. *Caes. B. G.* 1, 12. Per exploratores Caesar certior factus. *Curt.* 3, 13. Forte in exploratores ab eo praemissos incidit. *Sil.* 16, 80. praenuncius affert Explorator eques. *Festus* in *Explorare* discrimen statuit inter *exploratorum*, et *speculatoreum*, quod *speculator* hostilia silentio perspicit, *explorator* pacata clamore cogno-

scit, *h. e.* rumore, sermonibus, et actionibus hostium cognoscit, quae in pace fiunt. Quae diffidentia minus vera videtur. ¶ Extra militiam. *Suet. Tib.* 60. In quodam itinere lectica vepribus impedita, exploratorem viae plane ad necem verberavit. *Plin.* 6, 29, 35. Exploratores Neronis renunciavere his modis: a Syene mill. pas., etc. *Adde Pl. Ps.* 4, 7, 71. ¶ Adjective. *Claud. praef. ad III. Cons. Honor.* 11. de pullo aquilae. Exploratores oculis perterriti ignes, Nutritur voluminumque potens et fulminis heres. *Mart.* 8, 51. nec odit Exploratores nubila massa focos.